



บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

HALCYON TECHNOLOGY PUBLIC CO., LTD.

41 หมู่ 14 นิคมอุตสาหกรรมบางชัน ซอย 6 ถนนเสรีไทย แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ 10510

โทร. (66)2-9063242-50 อีเมล info@halcyon.co.th

ที่ CS-2567/003

29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขายและบริการ	1,048.82	1,195.52	-146.70	-12.27%
รายได้รวม	1,055.18	1,202.18	-147.00	-12.23%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	41.62	120.34	-78.72	-65.42%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	33.39	100.48	-67.09	-66.77%

โดยมีผลการดำเนินงานแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือตัดเฉือนโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools)

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	510.51	625.15	-114.65	-18.34%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	5.54	81.53	-75.99	-93.20%

2. ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	462.85	518.47	-55.62	-10.73%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	20.68	35.38	-14.69	-41.53%

3. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	75.46	51.89	23.57	45.42%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	15.39	3.44	11.95	347.92%

ในงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 1,055.18 ล้านบาท ลดลง 147.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.23 จากงวดเดียวกันในปี 2565 โดยเป็นรายได้จากการขายและบริการ 1,048.82 ล้านบาท ลดลง 146.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.27 จากงวดเดียวกันในปี 2565

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools) มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 510.51 ล้านบาท ในปี 2566 ลดลง 114.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.34 จากปีก่อน ซึ่งรายได้จากส่วนงานนี้ประกอบไปด้วยรายได้จากโรงงานของ บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (บริษัทใหญ่) บริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. หรือ "HV" และ บริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกา Mastertech Diamond Products Company หรือ "MDP"

รายได้ที่ลดลงในส่วนงานนี้เป็นผลกระทบจากการชะลอตัวของอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ (HDD) ที่เป็นกลุ่มลูกค้าหลักในประเทศ ต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2565 ทำให้บริษัทใหญ่มีรายได้ลดลง 46.12 ล้านบาทจากปีก่อน

นอกจากนี้ บริษัทย่อย MDP มีรายได้ลดลง 55.20 ล้านบาทจากปีก่อน เป็นผลหลักจากการลดกำลังการผลิตของลูกค้ำหลักรายใหญ่ Caterpillar (บริษัทผู้ผลิตเครื่องจักรกลหนัก) โดยเฉพาะในช่วงไตรมาส 1-2/2566 ซึ่งเดิมในปี 2565 ลูกค้ำรายนี้มีสัดส่วนรายได้คิดเป็นร้อยละ 36 ของรายได้รวม MDP แต่ในช่วงปี 2566 ลดลงมาเหลือเพียงร้อยละ 24 ส่วนบริษัทย่อย HV ปี 2566 มีรายได้ลดลง 13.33 ล้านบาท เป็นผลหลักจากริกฤตเศรษฐกิจในประเทศเวียดนาม หลังจากที่มีการปรับอัตราดอกเบี้ยสูงขึ้น รวมถึงการชะลอการผลิตของกลุ่มลูกค้ำหลัก ทั้งนี้ ในปี 2567 เริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัว และคาดว่าจะมีรายได้เติบโตขึ้นตามลำดับในปีนี้

ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ มีรายได้จากลูกค้ำภายนอก 462.85 ล้านบาท ในปี 2566 ลดลง 55.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.73 จากงวดเดียวกันในปีก่อน รายได้จากส่วนงานนี้ประกอบไปด้วยรายได้จากบริษัทย่อยในและต่างประเทศ 7 บริษัท โดยเป็นบริษัทซื้อมาขายไปทั้งหมด ซึ่งรายได้ที่ลดลงในส่วนงานนี้บางส่วนเป็นผลจากการลดการผลิตของลูกค้ำกลุ่มอุตสาหกรรม HDD เช่นกัน ในขณะที่รายได้จากลูกค้ำกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์และอื่นๆ คอนข้างทรงตัวหรือขยายตัวขึ้นในแต่ละบริษัท แต่โดยภาพรวมยังได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในปีที่ผ่านมา

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของ บริษัท แอสเซียม เมทอล จำกัด หรือ "HM" มีรายได้จากลูกค้ำภายนอก 75.46 ล้านบาทในปี 2566 เพิ่มขึ้น 23.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.42 จากงวดเดียวกันในปีก่อน โดยส่วนงานนี้มีลูกค้ำหลักอยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นผู้ผลิตชิ้นส่วนเครื่องบินที่ก่อนหน้านี้มีการผลิตที่ลดลงอย่างมากจากผลกระทบของ COVID-19 ทั้งนี้ ตั้งแต่ช่วงปี 2564 เริ่มมีการฟื้นตัวขึ้นตามลำดับ จึงมีรายได้เติบโตในช่วงปีที่ผ่านมา

ในปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 41.62 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 33.39 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.94 และ 3.16 ต่อรายได้รวมตามลำดับ (เทียบกับร้อยละ 10.01 และ 8.36 ในปีก่อน) โดยมีอัตรากำไรแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลัก ดังนี้

อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด (ต่อรายได้รวม)	ปี 2566	ปี 2565
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools	1.08%	12.96%
ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ	4.45%	6.80%
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ	20.10%	6.49%
รวม	3.94%	10.01%

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools ในปี 2566 มีกำไรสุทธิ 5.54 ล้านบาท เทียบกับ 81.53 ล้านบาทในปีก่อน (คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 1.08 และ 12.96 ของรายได้รวม ตามลำดับ) ซึ่งเป็นผลหลักจากรายได้ที่ลดลง ในขณะที่ส่วนงานนี้มีต้นทุนคงที่ในสัดส่วนค่อนข้างสูงเนื่องจากเป็นโรงงานผลิตทั้ง 3 บริษัท ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 30.03 ลดลงจากงวดเดียวกันในปีก่อนที่ร้อยละ 38.17 โดยรวมทั้งส่วนงานมีสัดส่วนต้นทุนเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น (หลังจากที่บริษัทเจรจากับคู่ค้าเพื่อชะลอการขึ้นราคาในช่วงโควิด โดยในไตรมาสที่ผ่านมาสัดส่วนต้นทุนวัตถุดิบเริ่มคงที่แล้ว) และบริษัทย่อย MDP ยังมีต้นทุนจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรเพิ่มขึ้นสำหรับเครื่องจักรที่ติดตั้งใหม่ระหว่างปี รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่นๆ ของโรงงานใหม่ สุดท้ายนี้ ในปี 2566 ส่วนงานนี้ยังมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 4.65 ล้านบาท จากบริษัทใหญ่เป็นหลัก ซึ่งเป็นผลจากความผันผวนของค่าเงินในช่วงปีที่ผ่านมา

ส่วนงานนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ ในปี 2566 มีกำไรสุทธิ 20.68 ล้านบาท ลดลงจาก 35.38 ล้านบาท (คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 4.45 และ 6.80 ของรายได้รวม ตามลำดับ) โดยเป็นผลหลักจากรายได้ที่ลดลง ประกอบกับสัดส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จากการเดินทาง และกิจกรรมทางการตลาด รวมถึงการจ้างพนักงานขายเพิ่ม และการขยายสำนักงานของบริษัทย่อยในสิงคโปร์ โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย อยู่ที่ร้อยละ 30.69 เทียบกับร้อยละ 32.05 ในปีก่อน

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ หรือบริษัทย่อย HM ในปี 2566 มีกำไรสุทธิ 15.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 3.44 ล้านบาท (คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 20.10 และ 6.49 ของรายได้รวม ตามลำดับ) โดยเป็นผลหลักจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นสูง ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อย อยู่ที่ร้อยละ 39.81 เทียบกับร้อยละ 38.52 ในปีก่อน นอกจากนี้ยังมีผู้บริหารที่เกษียณอายุตั้งแต่เดือนมกราคม 2566 ทำให้ในปีนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายลดลงเทียบกับปีก่อนอีกด้วย

จากผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยในช่วงปี 2566 ที่ผ่านมาที่ไม่เป็นไปตามคาดการณ์ โดยเฉพาะจากการชะลอตัวของอุตสาหกรรม HDD ซึ่งเป็นหนึ่งในกลุ่มลูกค้ำหลัก และการลดการผลิตของลูกค้ำหลักบริษัทย่อย MDP รวมถึงวิกฤตเศรษฐกิจโดยรวมทั้งในและต่างประเทศ ทำให้มีหลายปัจจัยที่มีความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ทำให้ในปี 2566 ไม่สามารถเติบโตได้ตามเป้าที่เคียววางไว้

สำหรับปี 2567 บริษัทตั้งเป้ารายได้เติบโตไม่ต่ำกว่า 10% จากปี 2566 จากการขยายตัวของกลุ่มลูกค้ำอุตสาหกรรมยานยนต์ เครื่องบิน และอื่นๆ ทั้งในและต่างประเทศ บริษัทย่อยในอเมริกาก็เริ่มมีคำสั่งซื้อเข้ามา

เพิ่มขึ้นหลังจากเศรษฐกิจฟื้นตัวจากปีก่อน นอกจากนี้ บริษัทในกลุ่มเริ่มมีการนำสินค้าอุตสาหกรรมประเภทใหม่ๆ นอกเหนือจากกลุ่มเครื่องมือตัดเฉือนมาจำหน่ายให้กับลูกค้าเพื่อเพิ่มรายได้และโอกาสทางธุรกิจในอนาคต

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายโสรัจ สุทธฐาน
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร